ПРОТОКОЛ № 2
Консультативного Совета по межнациональным и

межконфессиональным отношениям в Орловском районе

г. Орлов                                                                                         от 06.02.2015

                                                          Председатель Совета: Ю.С. Чикишев
                                                          Секретарь Совета: Е.А. Тюфякова
                                                          Присутствуют члены Совета:
                                                          Аракелян М.С.
                                                          Бакулина Н.И.
                                                          Гребенева Н.В.

                                                          Гребенева С.Л.

                                                          Данилов Д.И.

                                                          Лабазанов С.М.

                                                          Ляскович Л.В.

                                                          Шалагинов Ю.А.

                                                          Приглашенные:

                                                          Князев И.А.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об исполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических отношений и взаимодействия с религиозными организациями в Орловском районе за 2014 год.

2. О проведении в «Орловской газете» информационной политики, ориентированной на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений:

- освещение деятельности органов власти,

- институтов гражданского общества,

- лидеров общественного мнения.

1. По первому вопросу СЛУШАЛИ:

1. Ляскович Ларису Владимировну, начальника управления образования администрации Орловского района. (Информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Лабазанов С.М., представитель дагестанской диаспоры, Чикишев Ю.С., глава Орловского района, Данилов Д.И., глава Орловского городского поселения, по поводу работы сотовой и интернет связи в Орловском районе.
РЕШИЛИ: Информацию Ляскович Л.В. принять к сведению.

2. Бакулину Надежду Ивановну, заместителя главы администрации Орловского района, заведующую отделом культуры и социальной работы. (Информация прилагается).
    ВЫСТУПИЛИ: Бакулина Н.И., заместитель главы администрации Орловского района, заведующая отделом культуры и социальной работы, которая предложила включить в состав Совета Полушкина Дмитрия Владимировича (отца Никодима), Чудиновской церкви.

Чикишев Ю.С. предложил, что кроме утвержденного состава Совета, нужно  приглашать на Совет по межнациональным отношениям всех заинтересованных лиц.
РЕШИЛИ: Информацию Бакулиной Н.И. принять к сведению.

    3. Тюфякову Елену Анатольевну, заместителя заведующего организационно-правовым отделом, которая сообщила, что по плану мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических отношений и взаимодействия с религиозными организациями в Орловском районе на период до 2025 года для организационно-правового отдела аппарата Орловской районной Думы запланировано два пункта, это 1.7. Оказание методической и консультативной помощи муниципальным образованиям в составлении этнопаспортов и освоении методов выявления формирующихся конфликтов и 3.3. Создание на сайте Орловского района раздела, посвященного межэтническим отношениям. По первому пункту 1.7. оказывалась помощь Орловскому городскому поселению в составлении этнопаспорта, Орловское сельское поселение справились своими силами. Информации по выявлению формирующихся конфликтов не поступало. По второму пункту 3.3. На официальном сайте Орловского района в разделе «Социальная сфера» создан подраздел «Межэтнические отношения». В 2014 году в подразделе «Межэтнические отношения» размещено постановление главы Орловского района от 21.01.2014 № 2-п-гр «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (утвержден состав Совета и план работы). Тюфякова Е.А. предложила предоставлять информацию, касающуюся межэтнических отношений,  которую будем размещать на официальном сайте.
РЕШИЛИ: Информацию Тюфяковой Е.А. принять к сведению.

2. По второму вопросу СЛУШАЛИ: Гребеневу Н.В., главного редактора «Орловская газета». (Информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Гребенева Н.В., которая предложила попытаться диаспорам организовать свои мероприятия, праздники - «эстафету дружбы», создать районный этнокалендарь.
Аракелян М.С., представитель армянской диаспоры предложил в период каникул у студентов организовать «круглый стол» с участием всех национальностей, проживающих в Орловском районе, с целью привлечения кадров в Орловский район.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Гребеневой Н.В. принять к сведению.

2. Поручить районной библиотеке (Шишкина В.Д.) создать районный этнокалендарь.

3. Ведущему специалисту по делам молодежи администрации Орловского района организовать «Круглый стол» в период каникул, для студентов всех национальностей, проживающих в Орловском районе.

4. Управлению образования Орловского района, главам Орловского городского и  Орловского сельского поселений, отделу культуры и социальной работы администрации Орловского района продолжать работу по  плану мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических отношений и взаимодействия с религиозными организациями в Орловском районе на период до 2025 года.
Председатель Совета                                                              Ю.С. Чикишев

Секретарь Совета                                                                     Е.А. Тюфякова